
Terça-feira, 09 de N
ovem

bro de 2021, 440 - Extra, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/454/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Novembro de 2021 - Edição: 440 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Novembro de 2021 - Edição: 440 - Extra - 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.490 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Altera o art. 5º do Decreto n. 3.443, de 15 de setembro de 2021, que dispõe
sobre o encerramento do exercício financeiro de 2021 para os órgãos e as
entidades da Administração Pública Municipal.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e tendo em
vista o disposto na Constituição da República de 1988,
DECRETA:
Art. 1º Fica alterado o art. 5º do Decreto n. 3.443, de 15 de setembro de
2021, conforme se segue:
“Art. 5º As solicitações para abertura de créditos adicionais e modificações
orçamentárias para reforço de dotações, que se demonstrem insuficientes
para atendimento das despesas previstas, deverão ter o ingresso no setor de
planejamento da Secretaria de Fazenda até 12 de novembro de 2021, exceto
as referentes a gastos com pessoal.
§ 1º As solicitações de alteração orçamentária que impliquem
encaminhamento de mensagens à Câmara Municipal para abertura de
créditos especiais só serão aceitas até 1 de novembro de 2021.
§ 2º Os prazos acima poderão ser prorrogados, caso a caso, por qualquer
tempo quando da autorização do Prefeito Municipal em consonância com o
Secretario Municipal de Fazenda. (NR)”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 09 de novembro de 2021.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIAS

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA Nº 1.897/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/11/2021, Roberto Carlos Freitas
Siqueira, do cargo em comissão de Chefe de Serviço de Zeladoria Prédio-
Sede PMAC, Símbolo DAI-9, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de novembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal


